
 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE n. 25 del  04.07.2025  ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE 'IL MUSICANTE' 

PER GLI  EVENTI  DEL  7  GIUGNO 2025 E 13 LUGLIO 2025, UTILIZZO 

GRATUITO   DEGLI  SPAZI  PRESSO  IL  CASTELLO  DI  SOIANO E 

CONTRIBUTO ALL'INIZIATIVA        
 
 

             L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di luglio, alle ore 

13.00 in videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 

Comunale. 

  

All'appello risultano: 

 

SPAGGIARI ALESSANDRO Sindaco Presente 

SARTORI STEFANO Vice-Sindaco Presente 

AVEROLDI ISABELLA Assessore Presente 

  

              Totale presenti   3     Totale assenti     0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale,  Dr. Roberto 

Minarelli, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alessandro Spaggiari 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito internet dell’Ente il giorno    

14/07/2025 e per quindici giorni consecutivi, ai sensi delle disposizioni 

regionali vigenti. 

 

Soiano del Lago, il 14/07/2025 

                                     Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Roberto Minarelli 
                                                                                                                    Documento firmato digitalmente 

 

 

  

  

                                                                     

                                   

 

 

 
 

Prot. n.   3830   del 14/07/2025    

 

Comunicata ai Capigruppo consiliari 

ai sensi dell’art. 125 - comma 1° -  

D.Lgs. 267/00. 

 

            Il Segretario Comunale 

               Dr. Roberto Minarelli 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 

134  

 

□ comma 3  del D.Lgs.  n.  267/00. 

 

☒ comma 4 del D.Lgs.  n.  267/00. 

 

 

Soiano d/Lago,  14/07/2025 

 

           Il Segretario Comunale 

              Dr. Roberto Minarelli 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Deliberazione G.C. n. 25 del 04.07.2025 

 
Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE 'IL MUSICANTE' PER 

GLI  EVENTI  DEL  7  GIUGNO 2025 E 13 LUGLIO 2025, UTILIZZO 

GRATUITO   DEGLI  SPAZI  PRESSO  IL  CASTELLO  DI  SOIANO E 

CONTRIBUTO ALL'INIZIATIVA        
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati:   
 
l’art. 48 (competenza delle giunte) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;  
 
i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1    della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;  
 
Richiamate: 

 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/10/2021 avente ad oggetto: “Approvazione 
Regolamento per l’utilizzo dei locali e spazi di proprietà comunale”; 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Regolamento per la concessione di contributi e/o vantaggi economici e del patrocinio ad 
associazioni, enti e altri organismi pubblici e privati”; 
 

Premesso che:  

 
la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
  
il Testo Unico sugli Enti Locali (d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) prevede che 
“i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  
 
secondo la giurisprudenza costante del Consiglio di Stato non vi sono regole preconfezionate da 
autorità munite di pubblici poteri per lo svolgimento di talune attività allorquando soggetti, per lo 
più comunitari (famiglie, associazioni, ecc.), agiscono come cittadini “attraverso l’assunzione di 
compiti, la risoluzione di problemi pratici compresenti in una collettività, la gestione di attività 
coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di “manifestazioni originarie e non 
comprimibili di cittadinanza societaria”;  
 
Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, art. 2, riconosce 
“il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo” e che “ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne 
è favorito l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 
gli enti locali”; 
 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 31.10.2024 avente ad 
oggetto.” Approvazione convenzione con associazione Il Musicante per utilizzo spazio presso 
castello”; 
 



 

 

Richiamata la richiesta pervenuta al protocollo comunale n. 3024 del 05/06/2025 con la quale 
l’Associazione chiede il patrocinio, l’utilizzo gratuito degli spazi del Castello di Soiano e un 
contributo economico per l’organizzazione di due eventi di cui alle date indicate in oggetto; 
Valutata la volontà dell’Amministrazione Comunale, sulla base del sopracitato regolamento, di 
concedere la disponibilità e l’utilizzo dello spazio all’aperto (palco e sedie comprese) presso il 
“Castello” nelle serate di Sabato 7 Giugno 2025 e Domenica 13 Luglio 2025; 
 
Considerato l’intendimento dell’Amministrazione Comunale di promuovere, incentivare e 
agevolare quelle attività ed iniziative, organizzate nel territorio comunale, senza fine di lucro che 
per contenuti e finalità apportano un significativo vantaggio per la collettività;  
 
Ritenuto di concedere il patrocinio per gli eventi in programma nelle date sopra indicate; 
 

Precisato che il Comune di Soiano del Lago rimarrà estraneo a qualsivoglia rapporto od 
obbligazione che si dovesse costituire tra le Associazioni e i terzi senza assumere responsabilità 
alcuna in merito all’organizzazione e allo svolgimento delle iniziative;  
 
Preso atto che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo al Comune di 
obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine all’attività patrocinata;  
 
Dato atto che l’Associazione “Il Musicante” si dovrà attenere al rispetto di tutte le norme e 
obblighi previsti in termini di sicurezza e disposizioni previste dalle vigenti normative;  
 
Considerato inoltre l’impegno svolto sul territorio dall’associazione “Il Musicante” meritevole di un 
riconoscimento economico da parte dell’Amministrazione comunale;  
 
Preso atto che l’Associazione “Il Musicante” coinvolge nelle sue attività sul territorio numerosi 
residenti di ogni età e che le iniziative realizzate contribuiscono a valorizzare, nel suo complesso, la 
realtà territoriale del Comune di Soiano del Lago;  
 
Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di riconoscere un contributo economico 
straordinario all’Associazione “Il Musicante” nel limite massimo di € 3.500,00 per sostenere le 
spese relative all’organizzazione degli eventi patrocinati e per sostenere le attività svolte durante 
l’anno in collaborazione con il Comune;  
 
Considerato che l’associazione svolgerà le predette attività in via eccezionale rispetto all'attività 
ordinaria;  
 
Dato atto che l'iniziativa in esame riveste, per il territorio di Soiano del Lago, rilevanza 
socioculturale con significativo impatto sociale;  
 
Attestato che sulla proposta della presente:  
• è stato preventivamente acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso 
dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art.49 del TUEL;   
• è stato preventivamente acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso 
dal Responsabile del servizio, rag. Stefania Toninelli, ai sensi dell’art.49 del TUEL; tutto ciò 
premesso, con voti unanimi favorevoli 
 
con voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 



 

 

2. di concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito degli spazi esterni del Castello in favore 

dell’Associazione il Musicante per gli eventi musicali del 7 Giugno e del 13 Luglio 2025; 

 

3. di concedere un contributo economico straordinario all’Associazione “Il Musicante” nel 

limite massimo di € 3.500,00 per sostenere le spese relative all’organizzazione degli eventi 

patrocinati e per sostenere le attività svolte durante l’anno in collaborazione con il 

Comune; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area l’adozione degli atti necessari e conseguenti, nel 

rispetto di quanto previsto dal “Regolamento per la concessione di contributi e/o vantaggi 

economici e del patrocinio ad associazioni, enti e altri organismi pubblici e privati” 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025; 

5. di dare atto che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo al Comune 

di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine all’attività patrocinata;  

 

6. di dare atto che l’Associazione “Il Musicante” si dovrà attenere al rispetto di tutte le 

norme e obblighi previsti in termini di sicurezza e disposizioni previste dalle vigenti 

normative;  

 

7. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/18.08.2000, così come richiamati in premessa ed allegati 

all’originale del presente atto. 

 
 
Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,  
 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL) 
 
 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

  Alessandro Spaggiari   Dr. Roberto Minarelli 

Documento firmato digitalmente 

 
Documento firmato digitalmente 

 

 


		2025-07-14T09:38:01+0200
	Alessandro Spaggiari


		2025-07-14T10:45:34+0200
	ROBERTO MINARELLI


		2025-07-14T10:45:34+0200
	ROBERTO MINARELLI


		2025-07-14T10:45:34+0200
	ROBERTO MINARELLI


		2025-07-14T10:45:34+0200
	ROBERTO MINARELLI




